Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR
Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

RESOLUÇÃO FUNEAS N.º 3 – 16 DE MARÇO DE 2022

Súmula: Implanta o Museu Sanitário São Roque junto ao Hospital de Dermatologia

Sanitária São Roque, contido no protocolado n.º 18.300.599-5, Termo de Cooperação

Técnica n.º 6/2021 e Processo n.º 17.264.965-3, celebrado com o Município de

Piraquara.

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde

do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual n.º

17.959/2014 e o Decreto Estadual n.º 12.093/2014;

Considerando a deliberação do Plenário relativa a implantação do MUSAR, tomada em sessão ordinária

de 8 de março 2022 dia Internacional da Mulher;

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar a implantação do Museu Sanitário São Roque (MUSAR), junto ao

Hospital de Dermatologia Sanitária São Roque (HDS), com o objetivo de desenvolver ações

de preservação e de comunicação do acervo da memória e da história da hanseníase no Paraná,

visando o acesso à informação histórica a respeito da hanseníase no Paraná e da contribuição

sociocultural do Hospital-Colônia São Roque.

Art. 2.º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer

disposições em contrário.

CURITIBA-PR, 16 DE MARÇO DE 2022.

CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO

(Dr. Beto Preto)

Presidente do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná